УИД 61RS0007-01-2024-006160-27

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ростов-на-Дону 06 февраля 2025 года

Пролетарский районный суд г.Ростова-на-Дону в составе: председательствующего судьи Попова А.Е. (единолично),

при секретаре Бабенко Г.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района г.Ростова-на-Дону Семененко Н.В.,

защитника: Галустян К.Р.,

подсудимой: Казаковой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении суда, уголовное дело по обвинению:

Казаковой А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

адрес>(без регистрации), 

<

данные изъяты>, ранее судимой: 22.03.2019г., Аксайским районным судом РО по ст.ст.158 ч.2 п. «а», 158 ч.2 п.п. «а,в», 69 ч.2 УК РФ, к штрафу в размере 15 000 рублей в доход государства; 27.01.2020г., Аксайским районным судом РО, по ст.ст.158 ч.2 п.п. «а,в», 158 ч.2 п.п. «а,в», 69 ч.2 УК РФ к 130 часам обязательных работ; 21.01.2021г., Аксайским районным судом РО по ст.ст.158 ч.2 п. «а», 158 ч.2 п. «а», 69 ч.2, 70 ч.1, 69 ч.5 УК РФ, к 150 часам обязательных работ, со штрафом в размере 15 000 рублей в доход государства; 08.09.2022г., Аксайским районным судом РО, по ст.ст.158 ч.2 п. «в», 70 УК РФ, к 150 часам обязательных работ со штрафом в размере 15 000 рублей в доход государства; 04.10.2022г., Аксайским районным судом РО, по ст.158 ч.2 п. «в», 69 ч.5 УК РФ к 250 часам обязательных работ со штрафом в размере 15 000 рублей в доход государства, 27.01.2023г., не отбытая часть наказания в виде обязательных работ, постановлением Аксайского районного суда РО, заменена на 31 день лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии поселении, освобождена по сроку отбытия наказания 15.04.2023г.; 02.05.2024г., Аксайским районным судом РО по ст.ст.228 ч.1, 70 УК РФ, к 1 году лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии поселении, со штрафом, в размере 15 000 рублей в доход государства, наказание не отбыто; 24.12.2024г., Ворошиловским районным судом г.Ростова-на-Дону, по ст.228 ч.1 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении,

- в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая Казакова А.А., имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств для личного употребления, без цели сбыта, в значительном размере, 07.12.2023г., примерно в 22 часа 35 минут, находясь возле отделения «Сбербанка», по адресу: 

<

адрес> через принадлежащий ей мобильный телефон, вышла в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в приложении «

<

данные изъяты>» заказала наркотическое средство и оплатила в 22 часа 35 минут, 07.12.2023г., через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», его стоимость в размере 3300 рублей, после чего, ей, 07.12.2023г., в 22 часа 36 минут, в приложение «

<

данные изъяты>» поступило сообщение с фотографией места нахождения, заказанного ею наркотического средства.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, Казакова А.А., 08.12.2023г., примерно в 00 часов 25 минут, прибыла по адресу: 

<

адрес>, где на земле у столба на участке местности, напротив указанного дома, обнаружила сверток из фрагмента изоляционной ленты черного цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный зип-пакет с кристаллическим веществом белого цвета, массой не менее 0,9 грамма, содержащим в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, оставленный лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Осознавая, что в обнаруженном свертке находится наркотическое средство, Казакова А.А., 08.12.2023г., примерно в 00 часов 30 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, поместила его в правый карман джинсов, надетых на ней, тем самым незаконно приобрела кристаллическое вещество белого цвета, массой не менее 0,9 грамма, содержащее в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, и стала незаконно хранить его при себе для личного употребления, вплоть до изъятия сотрудниками полиции, 08.12.2023г., в период времени с 02 часов 05 минут до 02 часов 12 минут.

08.12.2023г., в 00 часов 40 минут, вблизи дома № по 

<

адрес>, Казакова А.А. была остановлена сотрудниками 7-ой роты полка ППСП УМВД РФ по г.Ростову-на-Дону и доставлена в 01 час 30 минут в дежурную часть ОП №7 УМВД РФ по г.Ростову-на-Дону, расположенную по адресу: 

<

...>.

08.12.2023г., в период времени с 02 часов 05 минут до 02 часов 12 минут, в ходе личного досмотра Казаковой А.А., проводимого в дежурной части, сотрудниками полиции, в присутствии двух понятых в правом кармане джинсов, надетых на Казаковой А.А., был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты черного цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный зип-пакет с кристаллическим веществом белого цвета, массой не менее 0,9 грамма, содержащим в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, что является значительным размером для данного вида наркотического средства, которое она незаконно приобрела и незаконно хранила при себе при вышеуказанных обстоятельствах, для личного употребления без цели сбыта. 

В ходе производства дознания, после консультации с защитником, Казаковой А.А. было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, поскольку она признает свою вину и согласна с предъявленным обвинением.

Суд установил, что подсудимая Казакова А.А. полностью осознала характер и последствия заявленного ею ходатайства, а также сделала это добровольно и после предварительной консультации со своим адвокатом.

Участники процесса не возражали против вынесения приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая Казакова А.А., является обоснованным.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимой Казаковой А.А., по ст.228 ч.1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Рассматривая вопрос о мере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой: вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, 

<

данные изъяты> – данные обстоятельства являются смягчающими наказание. Отягчающим наказание обстоятельством - является рецидив преступлений. Также судом принимается во внимание и то обстоятельство, что по месту жительства Казакова А.А. характеризуется отрицательно.

Анализируя все вышеизложенное в совокупности, суд считает, что наказание Казаковой А.А. должно быть назначено в виде реального лишения свободы, в пределах санкции указанной статьи, с учетом положений ст.18, 68 ч.2, 62 ч.5 УК РФ, с частичным сложением (ст.69 ч.5 УК РФ) данного наказания с наказанием, назначенным по приговору Аксайского районного суда РО по ст.ст.228 ч.1, 70 УК РФ от 02.05.2024г., а также Ворошиловского районного суда г.Ростова-на-Дону от 24.12.2024г. по ст.228 ч.1 УК РФ.

Определяя вид исправительного учреждения Казаковой А.А., суд считает необходимым назначить ей для отбывания наказания колонию-поселение, в соответствии со ст.58 ч.1 п. «а» УК РФ, как совершившей преступление небольшой тяжести.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.226.9, 296-304, 307-310, 312, 313, 314-316 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать Казакову А.А. виновной по ст.228 ч.1 УК РФ и назначить наказание: в виде 1(одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.5 УК РФ частично сложить данное наказание, с наказанием, назначенным по приговору Аксайского районного суда РО по ст.ст.228 ч.1, 70 УК РФ от 02.05.2024г., а также Ворошиловского районного суда г.Ростова-на-Доу от 24.12.2024г. по ст.228 ч.1 УК РФ, считая Казаковой А.А., по совокупности преступлений, окончательно – 1(один) год 2(два) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении, со штрафом в размере 15 000 рублей в доход государства.

Меру пресечения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по настоящему приговору, до вступления приговора в законную Казаковой А.А. – изменить на содержание под стражей. 

Срок отбывания наказания Казаковой А.А. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ст.72 ч.3.1 п. «в» УК РФ, зачесть в срок отбытия Казаковой А.А. наказания, время содержания его под стражей, а именно: период с 13 декабря 2024г. по день вступления настоящего приговора в законную силу включительно, из расчета один день нахождения под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Вещественные доказательства: наркотические средства – хранить в выделенном уголовном деле в отношении неустановленного лица, мобильный телефон марки «Honor 7A» - конфисковать в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок с момента вручения ей копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи по делу апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденная вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. Данное ходатайство может быть заявлено осужденной в апелляционной жалобе в течение 10 суток, со дня вручения ей копии приговора(в случае личного обжалования приговора), копии апелляционного представления или апелляционной жалобы других участников процесса(в случае обжалования приговора прокурором и другими участниками процесса). Осужденная имеет право поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

СУДЬЯ :